
Информационный бюллетень 
Горнореченского городского поселения

Вторник, 3 февраля 2015 года, № 1 (128)

ГОРНОРЕЧЕНСКИЙ 
ВЕСТНИК



СОДЕРЖАНИЕ:

1. Постановление от 31.12.2014 № 60 «Об утверждении методики расчета платы за 
пользование жилым помещением (платы за найм) муниципального жилого фонда 
Горнореченского городского поселения»

2. Постановление от 31.12.2014 № 61 «Об установлении размера платы за 
пользование жилым помещением (плата за наем) в муниципальном фонде 
Горнореченского городского поселения (на 1 м 2 общей площади жилого 
помещения»)

3. Решение муниципального комитета Горнореченского городского поселения от
27.01.2015 № 304 О признании утратившим силу решения Муниципального 
комитета Горнореченского городского поселения от 30.09.2014 г № 132-НПА «Об 
установлении налога на имущество физических лиц в Горнореченском городском 
поселении»

4. Решение муниципального комитета Горнореченского городского поселения от
27.01.2015 № 305 О внесении изменений в решение Муниципального комитета 
Горнореченского городского поселения от 28.11.2014 г№  133 -НПА О принятии 
решения «О налоге на имущество физических лиц в Горнореченском городском 
поселении»

5. Решение муниципального комитета Горнореченского городского поселения от
02.02.2015 № 306 О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 
Г орнореченского городского поселения входящего в состав Кавалеровского 
муниципального района, путем объединения Г орнореченского, Хрустальненского, 
Кавалеровского городских поселений Высокогорского, Рудненского сельских 
поселений не влекущим изменение границ иных муниципальных образований в 
Кавалеровское городское поселение с административным центром в пгт. 
Кавалерово.

6. Постановление от 15.01.2015 года № 1 Об утверждении Положения «О работе 
единой комиссии по осуществлению закупок (определению поставщиков, 
подрядчиков, исполнителей).

7. Протокол публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в 
Устав Горнореченского городского поселения от 02.02.2015 года.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» декабря 2014г. пгт. Горнореченский № 60

Об утверждении методики расчета платы за 
пользование жилым помещением (платы за найм) 
муниципального жилого фонда Горнореченского 
городского поселения

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и «Методическими 

указаниями по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, 

включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и 

государственного жилищного фонда» утвержденных приказом Министерства строительства Российской 

Федерации от 2 декабря 1996 года№  17-152

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .1 . Утвердить методику о расчете ставок платы за найм жилых помещений жилищного фонда 

муниципального образования Горнореченского городского поселения (приложение № 1).

1. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления» Горнореченского городского поселения «Корнореченский вестник» и официальных 

средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Горнореченского городского поселения С. В. Шашонкова

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Горнореченского 
городского поселения 

от 31.12.2014 № 60

МЕТОДИКА
о расчете ставок платы за пользование жилым помещением (платы за найм) муниципального 

жилищного фонда Горнореченского городского поселения

Положение муниципального жилого фонда разработано в соответствии с «Методическими 
указаниями по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, 
включаемых в ставку платы за содержание и ремонт», утвержденными приказом Минстроя Российской 
Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152.

Величина платы за найм жилых помещений устанавливается дифференцированно с учетом 
потребительских свойств жилья и возмещения нанимателем затрат в течение срока службы жилого фонда.



Средства, собранные в виде платы за найм жилых помещений поступают в бюджет 
муниципального образования Горнореченского городского поселения в соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации. Плата за найм жилого помещения вносится нанимателем жилого 
помещения ежемесячно до десятого числа месяца следующего за истекшим месяцем, если иной срок не 
установлен договором.

Граждане, не своевременно и (не) полностью внесшие плату за наем жилого помещения 
(должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок 
сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока 
оплаты по день фактической выплаты включительно.

1.Базовая ставка за найм жилого помещения.
Определение базовой ставки платы за наем жилого помещения производится исходя из 

определения отчислений на полное восстановление муниципального жилищного фонда по формуле:
А1-п=Б*В/12*100, где
A l-п- средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по 

отдельным группам жилых помещений в расчете на 1 кв. метр общей площади (в рублях);
Б-балансовая восстановительная стоимость 1 кв. метра общей площади в каждой группе жилых 

зданий по благоустройству в действующих ценах (в рублях);
В- норматив отчислений на полное восстановление по каждой группе благоустройства (в%), 

численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений.
Средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв. метра общей 

площади муниципального жилищного фонда рассчитывается по формуле:
Аср.= AT*S1+A2*S2+A3*S3
S1+S2+S3 , где
A l, А2, АЗ -  средние размеры ежемесячных отчислений на полное восстановление жилых зданий 

по каждой группе капитальности и благоустроенности;
SI, S2, S3 -  общая площадь жилых помещений по каждой группе капитальности и 

благоустроенности.
Каждое жилое помещение отличается собственным набором потребительских свойств, от которых 

зависит объем получаемых проживающими в нем жилищных услуг. Основными характеристиками 
отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда для расчета платы за найм жилого 
помещения считать:

- капитальность строения, год его ввода в эксплуатацию, степень износа;
- благоустроенность жилого помещения;
- близость к центру.
Для упрощения процедуры дифференциации ставок платы за найм муниципальный жилищный 

фонд разбить на 3 группы:
1 группа-ж илы е помещения, имеющие полный набор коммунальных услуг - 0,311;
2 группа -  жилые помещения, имеющие не полный набор коммунальных услуг -  0,307.
3 группа -  жилые помещения, не имеющие коммунальный услуг -  0,3.
Расчет платы за найм жилого помещения по каждой группе жилищного фонда производится путем 

умножения базовой ставки платы за найм жилого помещения на коэффициент потребительского свойства 
жилья.

Размер платы за найм жилого помещения по каждой группе утверждается главой муниципального 
образования Горнореченского городского поселения.

Р Щ ф  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАВАЛЕРОВСКОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» декабря 2014г. пгт. Горнореченский №61



Муниципальный комитет Горнореченского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение Муниципального комитета Горнореченского городского 
поселения от 30.09.2014 г № 132-НПА «Об установлении налога на имущество физических лиц в 
Горнореченском городском поселении».

2. Направить решение главе Горнореченского городского поселения для подписания и 
опубликования.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального комитета С.П.Билан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горнореченского городского поселения

РЕШЕНИЕ

О признании утратившим силу решения Муниципального комитета Горнореченского городского 
поселения от 30.09.2014 г № 132-НПА «Об установлении налога на имущество физических лиц в 
Горнореченском городском поселении»

Принято Муниципальным комитетом
Горнореченского городского поселения 27 января 2015 года

1. В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горнореченского городского поселения

Муниципальный комитет Горнореченского городского поселения решил:

Признать утратившим силу решение Муниципального комитета Горнореченского городского поселения от
30.09.2014 г № 132-НПА «Об установлении налога на имущество физических лиц в Горнореченском 
городском поселении».

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Горнореченского городского 
поселения «Горнореченский вестник».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Горнореченского
городского поселения С.В. Шашонкова

№ 141 -НПА 
От 03.02. 2015 года

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ГОРНОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Кавалеровского муниципального района 
Приморского края

РЕШЕНИЕ

27.01.2015 г. пгт. Горнореченский № 305

О внесении изменений в решение 
Муниципального комитета Горнореченского 
городского поселения от 28.11.2014 г 
№ 133 -НПА О принятии решения «О  налоге на 
имущество физических лиц в Горнореченском 
городском поселении»



Об установлении размера платы за пользование 
жилым помещением (плата за наем) в 
муниципальном фонде Горнореченского 
городского поселения (на 1 м 2 общей площади 
жилого помещения)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 210-ФЗ от 

30.12.2004 г. "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", 

Общероссийским классификатором услуг населению, утвержденным Постановлением Госстандарта РФ от 

28 июня 1993 г. № 163, в редакции Изменений № 10/2006, утвержденных Приказом Ростехрегулирования от 

18.12.2006 г. № 311-ст, Уставом Горнореченского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) в муниципальном 

фонде Горнореченского городского поселения (на 1м2 общей площади жилого помещения)

№ п/п Виды жилищных услуг руб./м2

1. Плата за найм (без НДС)

1.1 полное благоустройство 9,43

1.2 частичное благоустройство 9,31

1.3 неблагоустроенный жилищный фонд 9,17

2. Постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке и разместить на официальном 

сайте Кавалеровского муниципального района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

•с

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Горнореченского городского поселения С. В. Шашонкова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ГОРНОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Кавалеровского муниципального района 
Приморского края

РЕШЕНИЕ

27.01.2015 г. пгт. Горнореченский № 304

О признании утратившим силу решения 
Муниципального комитета Горнореченского 
городского поселения от 30.09.2014 г№  132-НПА 
«Об установлении налога на имущество 
физических лиц в Горнореченском городском 
поселении»



Высокогорского, Рудненского сельских поселений 
не влекущим изменение границ иных 
муниципальных образований в Кавалеровское 
городское поселение с административным центром 
в пгт. Кавалерово

Рассмотрев и обсудив инициативу Главы Кавалеровского муниципального района «О преобразовании 
некоторых муниципальных образований входящих в состав Кавалеровского муниципального района» и 
руководствуясь статьями 13 и 28 Федерального закона от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Горнореченского городского поселения, Положением «О публичных (общественных) слушаниях в 
Горнореченском городском поселении» принятого решением Муниципального комитета Горнореченского 
городского поселения от 17.11.2005 года № 9

Муниципальный комитет Горнореченского городского поселения 

РЕШИЛ:
1. Назначить по инициативе Муниципального комитета Горнореченского городского поселения 

публичные слушания по вопросу преобразования Горнореченского городского поселения входящего в 
состав Кавалеровского муниципального района, путем объединения Горнореченского, Хрустальненского, 
Кавалеровского городских поселений, Высокогорского, Рудненского сельских поселений не влекущим 
изменение границ иных муниципальных образований в Кавалеровское городское поселение с 
административным центром в пгт. Кавалерово на 5.03.2015г. 
в 16-00 по адресу ул. Строительная 24 МКОУ COLLI пгт. Горнореченский.

2. Утвердить оргкомитет в составе:
2.1. Шашонкова С.В.- глава Горнореченского городского поселения
2.2. Билан С.П. -  председатель Муниципального комитета 

Горнореченского городского поселения.
2.3. Быкодорова А.Ю.- ведущий специалист администрации Горнореченского городского поселения.
2.4. Сабуров С.В.- заместитель председателя Муниципального комитета Горнореченского городского 

поселения.
2.5. Фролов Д.П.- депутат Муниципального комитета Горнореченского городского поселения.
2.6. Ведрова И.Я.- житель Горнореченского городского поселения
2.7. Краюшкина Р.Г. - житель Горнореченского городского поселения
2.8. Лысенко Е.А. - житель Горнореченского городского поселения
2.9. Измайлова М.Н. - житель Горнореченского городского поселения
2.10.111угайло Н.И. - житель Горнореченского городского поселения

3. Опубликовать настоящее решение и проект муниципального правового акта преобразования 
Горнореченского городского поселения входящего в состав Кавалеровского муниципального района, 
путем объединения Горнореченского, Хрустальненского, Кавалеровского городских поселений, 
Высокогорского, Рудненского сельских поселений не влекущим изменение границ иных муниципальных 
образований в Кавалеровское городское поселение с административным центром в пгт. Кавалерово в 
порядке, установленном Уставом Горнореченского городского поселения.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального комитета С.П.Билан

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ГОРНОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Кавалеровского муниципального района 
Приморского края

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ

2015 г. пгт. Горнореченский №

О преобразовании Горнореченского 
городского поселения входящего в состав 
Кавалеровского муниципального района, 
путем объединения Горнореченского,
Хрустальненского, Кавалеровского городских 
поселений, Высокогорского, Рудненского 
сельских поселений не влекущим изменение границ



Муниципальный комитет Горнореченского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Муниципального комитета Горнореченского городского поселения 

от 28.11.2014 г № 133 -НПА О принятии решения «О налоге на имущество физических лиц в 
Горнореченском городском поселении».

2. Направить решение главе Горнореченского городского поселения для подписания и 
опубликования.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального комитета С.П.Билан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Ф едерации»,, Уставом Горнореченского городского поселения

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Муниципального комитета Горнореченского городского поселения 
от 28.11.2014 г № 133 -НПА О принятии решения «О налоге на имущество физических лиц в 
Горнореченском городском поселении»

Принято Муниципальным комитетом
Горнореченского городского поселения 27 января 2015 года

1. В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горнореченского городского поселения

Муниципальный комитет Горнореченского городского поселения решил:

Внести изменения в решение Муниципального комитета Горнореченского городского поселения от
28.11.2014 г № 133-НПА О принятии решения «О налоге на имущество физических лиц в Горнореченском 
городском поселении».

а) В пункте 1 слова «Считать утратившим силу решение Муниципального комитета Горнореченского 
городского поселения НПА - № 131 от 30.09.2014 г. «О принятии решения «Об установлении налога на 
имущество физических лиц в Горнореченском городском поселении» исключить.
б) В пункте 2 слова «в новой редакции» исключить.
в) Пункты 2,3,4 считать пунктами 1,2,3.

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Горнореченского 
городского поселения «Горнореченский вестник».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Г орнореченского
городского поселения С.В. Шашонкова

№ 142 -НПА 
От 03.02. 2015 года

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ГОРНОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Кавалеровского муниципального района 
Приморского края

РЕШЕНИЕ

02.02.2015 г. пгт. Горнореченский № 306

О назначении публичных слушаний 
по вопросу преобразования Горнореченского 
городского поселения входящего в состав 
Кавалеровского муниципального района, путем 
объединения Горнореченского, Хрустальненского,
Кавалеровского городских поселений



- член комиссии Харченко Н.В. -  ведущий специалист администрации Кавалеровского 

городского поселения;

- член комиссии Корнеева Н.В. -  главный специалист администрации Кавалеровского 

городского поселения.

3. Утвердить прилагаемое Положение о работе единой комиссии по осуществлению закупок 

(определению поставщиков, подрядчиков, исполнителей) Приложение 1.

4. Председателю комиссии в целях повышения эффективности работы единой комиссии 

определить должностные обязанности и персональную ответственность членов комиссии, распределив 

функциональные обязанности между вышеуказанными членами комиссии.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального района в сети 

Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Глава Горнореченского

городского поселения С.В.Шашонкова

Приложение № 1 

к Положению о работе единой комиссии по 

осуществлению по осуществлению закупок 

(определению (определению поставщиков, 

подрядчиков исполнителей)

ПОЛОЖЕНИЕ 

о работе единой комиссии 

по осуществлению закупок 

(определению поставщиков, подрядчиков, исполнителей)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели создания, функции, состав и порядок деятельности 

единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов 

котировок, запросов предложений (далее по тексту -  Единая комиссия).

2. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный 

закон N 44-ФЗ), иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации, Министерства экономического развития Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок и настоящим Положением.

11. Цели и задачи Единой комиссии

3. Единая комиссия создается в целях организации и осуществления закупок путем проведения 

конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений для осуществления Заказчиком 

возложенных на него функций по закупке товаров, работ, услуг в установленной сфере деятельности.



иных муниципальных образований 
в Кавалеровское городское поселение с 
административным центром в пгт. Кавалерово

В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горнореченского
городского поселения и учитывая результаты публичных слушаний проведенных__________________
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШИЛ:

1. Выразить согласие на преобразование Горнореченского городского поселения входящего в 
состав Кавалеровского муниципального района,
путем объединения Горнореченского, Хрустальненского, Кавалеровского городских поселений, 
Высокогорского, Рудненского сельских поселений не влекущим изменение границ иных муниципальных 
образований в Кавалеровское городское поселение с административным центром в пгт. Кавалерово.

2. Направить настоящее решение Главе Кавалеровского муниципального района и в Думу 
Кавалеровского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Горнореченского 
городского поселения.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального комитета С.П. Билан

а д м и н ! Ш 1 а ц и я
ГОРНОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2015 г. пгт. Горнореченский № 1

Об утверждении Положения «О работе единой комиссии по осуществлению закупок 
(определению поставщиков, подрядчиков, исполнителей)»

В целях исполнения требований статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать единую комиссию по осуществлению закупок (определению поставщиков, 

подрядчиков, исполнителей) в количестве 5 человек.

2. Определить следующий персональный состав единой комиссии по осуществлению закупок 

(определению поставщиков, подрядчиков, исполнителей):

- председатель комиссии Мамаева А.Н. -  специалист МКУ «Технический центр» 

Горнореченского городского поселения;

- член комиссии Быкодорова А.Ю. -  специалист администрации Горнореченского городского 

поселения;

- член комиссии Мальковский А.Г. -  заместитель главы администрации Кавалеровского 

городского поселения;



принявшего решение о создании комиссии.

14. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии 

присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены Единой комиссии 

должны быть своевременно уведомлены председателем Единой комиссии о месте, дате и времени 

проведения заседания комиссии. Принятие решения членами Единой комиссии путем проведения 

заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

15. Решение Единой комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона 

№ 44-ФЗ, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Федеральным 

законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению органа, уполномоченного на 

осуществление контроля в сфере закупок (далее - контрольный орган в сфере закупок).

IV. Функции Единой комиссии

16. Для выполнения поставленных задач по осуществлению закупок путем проведения 

конкурсов, аукционов запросов котировок, запросов предложений Единая комиссия осуществляют 

следующие функции:

- вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и (или) открытие доступа к 

находящимся в единой информационной системе, поданным в форме электронных документов и 

подписанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации заявкам на 

участие;

- отбор участников конкурса, рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в 

конкурсе, определение победителя конкурса;

- ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа 

к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, протокола рассмотрения 

и оценки заявок на участие в конкурсе;

- рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона, определение 

победителя электронного аукциона;

- ведение протоколов рассмотрения первых и вторых частей^аявок на участие в аукционе;

- вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе предложений и открытие доступа к 

заявкам, поданным в форме электронных документов, ведение протокола проведения запроса 

предложений, итогового протокола запроса предложений, определение победителя запроса 

предложений;

- рассмотрение и оценка котировочных заявок, определение победителя запроса котировок, 

ведение протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок;

- другие функции, связанные с определением поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке, 

установленном Федеральным законом № 44-ФЗ.

V. Права и обязанности Единой комиссии, ее членов

17. Единая комиссия обязана:

17.1. Проверять соответствие участников закупки предъявляемым к ним требованиям, 

установленным Федеральным законом № 44-ФЗ, конкурсной документацией или документацией об 

аукционе, извещением о проведении запроса котировок цен, извещением и документацией о 

проведении запроса предложений.

17.2. Не допускать участника закупки к участию в конкурсе, аукционе, запросе предложений в 

случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ, не рассматривать и отклонять котировочные 

заявки в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ.



4. Исходя из целей деятельности Единой комиссии, определенных в пункте 3 настоящего 

Положения, в задачи Единой комиссии входят:

4.1. Обеспечение объективности и беспристрастности при осуществлении закупок путем 

проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

4.2. Соблюдение принципов открытости, прозрачности информации о контрактной системе в 

сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, 

единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

4.3. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при осуществлении закупок 

путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

III. Порядок формирования Единой комиссии

6. Единая Комиссия является коллегиальным органом Заказчика, действующим на

постоянной основе.

7. Решение о создании комиссии принимается Заказчиком до начала проведения закупки. 

Число членов Единой комиссии должно быть не менее чем пять человек.

8. Состав Единой комиссии формируется из числа должностных лиц Заказчика.

9. Единая комиссия состоит из председателя и членов Единой комиссии. В отсутствие

председателя Единой комиссии его функции выполняет один из членов Единой комиссии, на которого 

такие обязанности будут возложены приказом (распоряжением) Заказчика.

10. Единая комиссия формируется, преимущественно из числа лиц, прошедших

профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, 

обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

11. Членами Единой комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены 

в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в 

конкурсе, осуществляемой в ходе проведения пред квалификационного отбора, оценки соответствия 

участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в 

результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, 

подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших 

данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том 

числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов 

управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с 

руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по 

прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), 

полнородными и не полнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), 

усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также 

непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в 

сфере закупок.

12. В случае выявления в составе Единой комиссии указанных лиц Заказчик, принявший 

решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, 

которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими 

лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок 

должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

13. Замена члена Единой комиссии допускается только по решению Заказчика,



22. Председатель Единой комиссии:

22.1. Осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение 

настоящего Положения.

22.2. Объявляет заседание Единой комиссии правомочным.

22.3. Открывает и ведет заседание Единой комиссии.

22.4. Объявляет состав Единой комиссии.

22.5. Назначает членов Единой комиссии, которые будут осуществлять вскрытие конвертов с 

заявками и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам.

22.6. Оглашает сведения, подлежащие объявлению на процедуре вскрытия конвертов с 

заявками и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам.

22.7. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов, на заседании Единой 

комиссии.

22.8. В случае необходимости выносит на обсуждение Единой комиссии вопрос о привлечении 

к работе Единой комиссии экспертов.

22.9. Объявляет победителей конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса предложений.

22.10. Осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и настоящим Положением.

23. Уполномоченный председателем член Единой комиссии:

23.1. Осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, включая оформление и рассылку 

необходимых документов, информирование членов Единой комиссии по всем вопросам, относящимся к 

их компетенции, в том числе извещение лиц, принимающих участие в работе Единой комиссии, о 

времени и месте проведения заседаний не менее чем за 2 (два) рабочих дня до их начала и обеспечение 

членов Единой комиссии необходимыми материалами.

23.2. В ходе заседания Единой комиссии оформляет протоколы, относящиеся к определению 

поставщика (подрядчика, исполнителя).

23.3. Ведет работу, относящуюся в соответствии с положениями Федерального закона № 44- 

ФЗ, к компетенции Единой комиссии, связанную с осуществлением Закупки в единой информационной 

системе, в том числе на официальном сайте Российской Федерации в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет" www.zakupki.gov.ru. а так же на сайтах операторов 

электронных площадок.

VI. Порядок проведения заседаний Единой комиссии

24. Уполномоченный председателем член Единой комиссии не позднее, чем за 2 (два) 

рабочих дня до дня проведения заседаний Единой комиссии уведомляют членов Единой комиссии о 

времени и месте проведения заседаний Единой комиссии.

25. Заседания Единой комиссии открываются и закрываются председателем Единой 

комиссии.

26. Последовательность действий Единой комиссии по определению поставщика 

(подрядчика, исполнителя) определяется положениями Федерального закона № 44-ФЗ и настоящим 

Положением.

27. Комиссии могут привлекать к своей деятельности экспертов - лиц, обладающих 

специальными знаниями по предмету закупки, что должно подтверждаться соответствующими 

документами об образовании и (или) опыте работы эксперта.

http://www.zakupki.gov.ru


17.3. Исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок об устранении 

выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации о осуществлении закупок товаров, работ, услуг.

17.4. Не проводить переговоры с участниками закупки, кроме случаев обмена информацией, 

прямо предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.

17.5. Вносить представленные участниками закупок изменения положений поданных ими 

документов и заявок на участие в закупочных процедурах в соответствующие протоколы.

17.6. Учитывать преимущества заявок на участие в закупках учреждений и предприятий 

уголовно-исполнительной системы и (или) организаций инвалидов.

17.7. Определять победителя проводимой закупки, подписывать соответствующие протоколы 

по определению поставщика (исполнителя, подрядчика) и передавать их заказчику в срок, 

предусмотренный Федеральным законом № 44-ФЗ.

18. Единая комиссия вправе:

18.1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, отстранить участника от 

участия в осуществлении закупки на любых этапах её проведения.

18.2. Обратиться к Заказчику с требованием незамедлительно запросить у соответствующих 

органов и организаций сведения в отношении участника закупки о соответствии участника закупки 

предъявляемым к нему требованиям, установленным Федеральным законом № 44-ФЗ.

18.3. Вносить предложения по вопросам осуществления закупок путем проведения 

конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений, требующих решения со стороны 

Заказчика.

19. Члены Единой комиссии обязаны:

19.1. Действовать в рамках своих полномочий, установленных законодательством об 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 

и настоящим Положением.

19.2. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства 

Российской Федерации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд и настоящего Положения.

19.3. Лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии. Отсутствие на заседаниях Единой 

комиссии допускается только по уважительным причинам.

19.4. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур 

осуществления закупки, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской 

Федерации.

20. Члены Единой комиссии вправе:

20.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями в 

составе заявок на участие в конкурсе, аукционе, запросе котировок, запросе предложений.

20.2. Выступать на заседаниях Единой комиссии.

20.3. Проверять правильность содержания и оформления протоколов при осуществлении 

закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

20.4. Письменно изложить особое мнение, которое прикладывается к протоколам, 

оформленным при осуществлении закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов 

котировок, запросов предложений.

21. Членам Единой комиссия запрещено:

21.1. Принимать решение путем проведения заочного голосования.

21.2. Делегировать свои полномочия иным лицам.



1) Пункт 36 части 1 статьи 5 признать утратившим силу;

2) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 39) следующего содержания:

39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ»;

3) Пункт 1 части 5 статьи 30 исключить;

4) Соответственно пункты 1-4 считать пунктами 1-3;

5) Пункт 2 части 5 статьи 30 изложить в новой редакции:

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в 

управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не 

поручено участвовать в управлении этой организацией»;

6) Пункт 1 части 5 статьи 33 исключить;

7) Соответственно пункты 1-6 считать пунктами 1-5;

8) Пункт 2 части 5 статьи 33 изложить в новой редакции:

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в 

управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не 

поручено участвовать в управлении этой организацией;

9) Статью 36 дополнить частью 6 в редакции:

6. В случае если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия 
которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального 
образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные 
выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в 
законную силу;

10) Пункт 1.40 статьи 38 считать утратившим силу;

11) Часть 1 статьи 38 дополнить пунктом 1.44 в редакции:

1.44 участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221 -ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ»;

12) Пункт 3 части 5 статьи 45 дополнить словами:

«, а для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи 

диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы (государственной службы) или стажа работы 

по специальности»;



28. Эксперты представляют в Единую Комиссию свои экспертные заключения по 

вопросам, поставленным перед ними Единой комиссией. Экспертное заключение оформляется 

письменно и прикладывается к соответствующему протоколу, оформленному по итогам заседания 

Единой комиссии при осуществления закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов 

котировок, запросов предложений.

VI I . Ответственность членов Единой комиссии

29. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и 

настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.

ПРОТОКОЛ 
публичных слушаний 

Горнореченского городского поселения

от 2 февраля 2015 г. п. Горнореченский

Публичные слушания назначены на 2 февраля 2015 года решением Муниципального комитета 
Горнореченского городского поселения № 296 от 25.12.2014 г. «О назначении публичных слушаний по 
проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Горнореченского городского поселения».

Тема публичных слушаний: О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Горнореченского городского поселения».

Инициатор публичных слушаний: Муниципальный комитет Горнореченского городского
поселения.

Дата проведения: 2 февраля 2015 года.
*

Количество участников: 10 человек.

В результате обсуждения проекта муниципального правового акта «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Горнореченского городского поселения» Билан С.П. предложила внести изменения в 
Устав Горнореченского городского поселения согласно действующего законодательства следующего 
содержания:
Преамбулу проекта решения изложить:
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 290-ФЗ от 04.10.2014 г.
«О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 307 от 14.10.2014 г. «О 
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов 
и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», Законом Приморского края от 5.08.2014 г. № 449-КЗ «О внесении изменения в статью 6 Закона 
Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае», Законом Приморского края от 30.10. 
2014 г. № 480-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О муниципальной службе в 
Приморском крае», Федеральным законом Российской Федерации от 22.12. 2014 г. № 447-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 22.12.
2014 г. № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам противодействия коррупции», Законом Приморского края от 3.12.2014 г. № 502-КЗ «О внесении 
изменений в статью 14 Закона Приморского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Приморском крае», Уставом Горнореченского городского поселения 
Далее:



13) Статью 62 дополнить частью 4 в следующей редакции:

«В стаж муниципальной службы включаются периоды работы на руководящих должностях в организациях 
независимо от их организационно-правовой формы, опыт и знание работы в которых необходимы 
муниципальному служащему для выполнения должностных обязанностей, периоды, замещения которых не 
могут превышать шести лет. Периоды работы на данных должностях включаются в стаж муниципальной 
службы при определении соответствия лица квалификационным требованиям к стажу муниципальной 
службы»;

14) Статью 100.1 изложить в новой редакции:
1. Лица, замещавшие муниципальную должность на постоянной основе имеют право на ежемесячную 
доплату к страховой пенсии.

2. Максимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную 
должность на постоянной основе, не может превышать максимальный размер ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии лица, замещавшего государственную должность на постоянной основе.

3. Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего 
муниципальную должность, устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым 
Муниципальным комитетом поселения.

15) Статью 107 дополнить частью 4 в редакции:

4. «Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального 
образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании 
указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения. Суд 
должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления».

ОБСУДИВ

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Муниципальному комитету Горнореченского городского поселения проект 
муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Горнореченского городского 
поселения» вместе с предложениями участников слушаний рассмотреть и принять.

2. Направить протокол публичных слушаний в Муниципальный комитет Горнореченского 
городского поселения.

3. Опубликовать протокол публичных слушаний в информационном бюллетене Горнореченского 
городского поселения «Горнореченский вестник».

Председатель публичных слушаний С.П.Билан
Секретарь публичных слушаний Г.Ф.Лобкова

Учредитель Администрация Горнореченского городского поселения. 
Отпечатано в администрации Горнореченского городского поселения. 

Заказ 1 тираж 9. Подписано в печать 3 февраля 2015 года.


